

Số: 42/KH-UBND

Cao Xanh, ngày 12 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện công tác Quản lý Nhà nước đối với các hoạt động ngành, nghề kinh doanh dịch vụ biến tướng, lách luật, núp bóng tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự

Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn phường về việc “Triển khai, thực hiện công tác Quản lý Nhà nước đối với các hoạt động ngành, nghề kinh doanh dịch vụ biến tướng, lách luật, núp bóng tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự”. UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; nhận diện các hoạt động, hành vi biến tướng, lách luật, núp bóng ngành nghề tiềm ẩn phức tạp về ANTT nhằm chủ động phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác quản lý đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; chủ động, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm trong việc lợi dụng hoạt động kinh doanh để biến tướng, trá hình, núp bóng ngành nghề gây phức tạp về ANTT.

3. Phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ giữa các cấp, các ngành đoàn thể, lực lượng Công an trong đảm bảo thông tin; báo cáo chính xác, đầy đủ về tình hình, vụ việc; chủ động đề ra các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả, đảm bảo tình hình ANTT tại địa bàn phường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhận diện các hoạt động, hành vi biến tướng, lách luật, núp bóng ngành, nghề tiềm ẩn phức tạp về ANTT

1.1. Công an phường phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, khu phố triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp nghiệp vụ để nhận diện, rà soát các cơ sở thuộc danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Kinh doanh dịch vụ Karaoke, vũ trường: Biến tướng chuyển thành kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, quán rượu, bia, quầy bar, cà phê giải khát, hát cho nhau nghe... nhưng thực tế có bố trí âm thanh, ánh sáng, chọn bài hát tương tự dịch vụ karaoke; loại hình kinh doanh bar, nhà hàng, pub, club, luoge... có sử dụng âm thanh mạnh, có quy mô, có tổ chức như vũ trường, sử dụng tiếp viên nữ có tính chất khiêu dâm, tạo điều kiện cho khách sử dụng ma túy, bóng cười...

- Kinh doanh dịch vụ cầm đồ: Hoạt động kinh doanh dịch vụ cầm đồ nhưng không cầm cố tài sản, kinh doanh dịch vụ cho vay hoặc hỗ trợ tài chính, kinh doanh mua bán nợ.

- Kinh doanh dịch vụ xoa bóp: Các loại hình hoạt động kinh doanh gội đầu, thư giãn, tắm nóng lạnh, cà phê đèn mờ... nhưng thực tế có hoạt động kinh doanh tắm quất, xoa bóp, quảng cáo khiêu dâm, kích dục trên mạng.

1.2. Đối với các ngành nghề không thuộc ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT theo Nghị định 96/2016/NĐ-CP và Nghị định 56/2023/NĐ-CP nhưng biến tướng và tính chất hoạt động giống như kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Nhà hàng, địa điểm ăn uống, vui chơi, ca nhạc, cà phê, quán bar, pub, beer, club, ...hoạt động biến tướng như kinh doanh vũ trường.

- Kinh doanh nhà hàng ăn uống, cà phê, giải khát...nhưng biến tướng hoạt động như kinh doanh karaoke.

- Spa, bấm huyệt, châm cứu ý học cổ truyền...biến tướng hoạt động như kinh doanh dịch vụ xoa bóp.

- Sử dụng căn hộ chung cư, nhà trọ, các địa điểm, hình thức khác biến tướng như kinh doanh dịch vụ lưu trú.

1.3. Một số ngành, nghề chưa có trong danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện nhưng tiềm ẩn phức tạp liên quan đến ANTT như: Dịch vụ hỗ trợ cho vay tài chính; kinh doanh quán bar, pub, club, lounge; kinh doanh trò chơi điện tử bắn cá; câu lạc bộ poker...

2. Làm tốt công tác tuyên truyền để nhân dân và các doanh nghiệp chấp hành đúng các quy định của pháp luật, bịt kín các sơ hở mà tội phạm có thể lợi dụng. Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất nhằm phát hiện từ sớm, từ xa, xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng, núp bóng ngành nghề để hoạt động vi phạm pháp luật

3. Các bộ phận: Văn hóa - Thông tin; Văn phòng - Thống kê; Tài chính - Kế toán; Địa chính - Xây dựng; Tư pháp - Hộ tịch; Công an phường và các đơn vị có liên quan

Tổ chức rà soát, thống kê, lên danh sách và thu thập thông tin chi tiết, cụ thể từng doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, cá nhân kinh doanh nêu tại mục 1 Kế hoạch này.

Thường xuyên cập nhật danh sách theo thời gian và sát với tình hình thực tế tại địa phương để phân loại và làm rõ tính pháp lý, thủ tục hành chính, thủ tục kinh doanh... Từ đó có biện pháp đăng ký, quản lý phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Tăng cường các mặt công tác đăng ký, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT

- Xác định rõ trách nhiệm cụ thể từng bộ phận, đơn vị trong công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động, ngành, nghề kinh doanh dịch vụ biển tương, lách luật, núp bóng tiềm ẩn phức tạp về ANTT.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh ngành, nghề không thuộc ngành nghề KD có ĐK về ANTT theo Nghị định 96/2016/NĐ-CP và Nghị định 56/2023/NĐ-CP nhưng hoạt động biển tương, trá hình, hoạt động như kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, quy định trong công tác kiểm tra điều kiện về PCCC và CNCH; thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ ĐK về ANTT đối với các cơ sở KD có ĐK về ANTT (các cơ sở lưu trú) và các cơ sở kinh doanh có liên quan đến ANTT.

- Thực hiện các giải pháp phòng ngừa xã hội kết hợp với phòng ngừa nghiệp vụ để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên lĩnh vực này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch này các bộ phận UBND phường; Công an phường; các tổ chức chính trị; các khu phố tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc.

- Giao Công an phường theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo theo quy định. /.

Nơi nhận:

- CATP Hạ Long (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND (B/c);
- CA phường Cao Xanh (T/h);
- Các bộ phận thuộc UBND (T/h);
- Các Khu phố (T/h);
- Lưu: VP, CAP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thuỳ Dương

